



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09092024-257012  
CG-DL-E-09092024-257012

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 700]  
No. 700]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 9, 2024/भाद्र 18 1946  
NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 9, 2024/BHADRA 18, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 सितम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS(1025).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 4251 - 1967 प्रसंस्कृत खाद्य उद्योग के लिए पानी की गुणवत्ता छूटें	31 अगस्त 2024
2	आई एस 5284 - 1969 सामुदायिक दुग्ध शेड के लिए अनुशंसाएँ	31 अगस्त 2024

3	आई एस 7607 (भाग I) - 1975 डेयरी खाते रखने के लिए रीति संहिता भाग I प्राथमिक दूध संग्रह इकाइयाँ	31 अगस्त 2024
4	आई एस 7607 (भाग II) - 1975 डेयरी खाते रखने के लिए रीति संहिता भाग II बाज़ार दूध संयंत्र	31 अगस्त 2024
5	आई एस 7607 (भाग III) - 1975 डेयरी खाते रखने के लिए रीति संहिता भाग III उत्पाद संयंत्र	31 अगस्त 2024
6	आई एस 7655 - 1975 खाद्य विज्ञापन के लिए रीति संहिता	31 अगस्त 2024
7	आई एस 7658 - 1975 एल्यूमिनियम के स्पेक्ट्रोग्राफिक विश्लेषण की पद्धति	31 अगस्त 2024
8	आई एस 7688 (भाग I) - 1975 पूर्व पैकेजबंद खाद्य पदार्थों की लेबलिंग की रीति संहिता भाग I सामान्य दिशानिर्देश	31 अगस्त 2024
9	आई एस 7688 (भाग II) - 1976 पूर्व पैकेजबंद खाद्य पदार्थों की लेबलिंग की रीति संहिता भाग II दावे के दिशानिर्देश	31 अगस्त 2024
10	आई एस 7688 (भाग III) - 1976 पूर्व पैकेजबंद खाद्य पदार्थों की लेबलिंग की रीति संहिता भाग III पोषण लेबलिंग	31 अगस्त 2024
11	आई एस 10973 - 1984 खाद्य फेरीवालों के लिए स्वास्थ्यकर संहिता	31 अगस्त 2024
12	आई एस 13452 (भाग 1) : 1992 फेरोक्रोमियम का रासायनिक विश्लेषण भाग 1 उच्च कार्बन फेरोक्रोमियम में गुस्त्वमिति पद्धति द्वारा सिलिकॉन ज्ञात करना	31 अगस्त 2024
13	आई एस 14151 (भाग 1) : 1999 सिंचाई उपस्कर — स्प्रिंकलर पाइप — विशिष्टि भाग 1 पालीएथिलीन पाइप (पहला पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2024
14	आई एस 14151 (भाग 2) : 2008 सिंचाई उपस्कर — स्प्रिंकलर पाइप — विशिष्टि भाग 2 सहज संयोजी पालीएथिलीन पाइप तथा फिटिंगस (दूसरा पुनरीक्षण)	31 अगस्त 2024

15	आई एस 15315 : 2003 आई एस ओ 6564 : 1985 संवेदी विश्लेषण — पद्धति — सुगंध प्रोफाइल पद्धतियाँ	31 अगस्त 2024
16	आई एस 16425 : 2016 आई एस ओ 7937 : 2004 खाद्य एवं पशु आहार सामग्रियों का सूक्ष्म जैवविज्ञान — क्लोसट्रीडियम पेरफ्रिन्जेस की गणना के लिए समस्तर पद्धति — कॉलोनी-गणना तकनीक	31 अगस्त 2024

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./470/2024-25]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 3rd September, 2024

**Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1025).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

**SCHEDULE**

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 4251 - 1967 Quality Tolerances for Water for Processed Food Industry	31 August 2024
2	IS 5284 - 1969 Recommendations for Community Milking Shed	31 August 2024
3	IS 7607 (Part I) - 1975 Code of Practice for Keeping Dairy Accounts Part I Primary Milk Collection Units	31 August 2024
4	IS 7607 (Part II) - 1975 Code of Practice for Keeping Dairy Accounts Part II Market Milk Plants	31 August 2024
5	IS 7607 (Part III) - 1975 Code of Practice for Keeping Dairy Accounts Part III Product Plants	31 August 2024
6	IS 7655 - 1975 Code of Practice for Food Advertising	31 August 2024
7	IS 7658 - 1975 Method of Spectrographic Analysis of Aluminium	31 August 2024
8	IS 7688 (Part I) - 1975 Code of Practice for Labelling of Prepackaged Foods Part I General Guidelines	31 August 2024

9	IS 7688 (Part II) - 1976 Code of Practice for Labelling of Prepackaged Foods Part II Guidelines on Claims	31 August 2024
10	IS 7688 (Part III) - 1976 Code of Practice for Labelling of Prepackaged Foods Part III Nutritional Labelling	31 August 2024
11	IS 10973 - 1984 Code for Hygienic Conditions for Food Hawkers	31 August 2024
12	IS 13452 (Part 1) : 1992 Chemical Analysis of Ferrochromium Part 1 Determination of Silicon in High Carbon Ferrochromium by Gravimetric Method	31 August 2024
13	IS 14151 (Part 1) : 1999 Irrigation Equipment — Sprinkler Pipes — Specification Part 1 Polyethylene Pipes (First Revision)	31 August 2024
14	IS 14151 (Part 2) : 2008 Irrigation Equipment — Sprinkler Pipes — Specification Part 2 Quick Coupled Polyethylene Pipes and Fittings (Second Revision)	31 August 2024
15	IS 15315 : 2003 ISO 6564 : 1985 Sensory Analysis — Methodology — Flavour Profile Methods	31 August 2024
16	IS 16425 : 2016 ISO 7937 : 2004 Microbiology of Food and Animal Feeding Stuffs — Horizontal Method for the Enumeration of <i>Clostridium perfringens</i> — Colony-Count Technique	31 August 2024

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./470/2024-25]